
    

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – Campus Cascavel 

Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) 

Mestrado Profissional 

 

EDITAL Nº 016/2020-PPGAdm 

 

Homologação de inscrições e resultado da seleção 

de discentes regulares do Programa de Pós-

Graduação Contabilidade (PPGC) para cursar 

disciplina obrigatória como discentes especiais 

no Programa de Pós-Graduação em Administração 

(PPGAdm) – Mestrado Profissional. 

 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE que aprova as Normas 

Gerais para os Programas de Pós-Graduação stricto sensu da Unioeste; 

Considerando a Resolução nº 126/2013-COU que aprova a criação e a 

implantação do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) – 

Mestrado Profissional; 

Considerando a Resolução nº 039/2017-CEPE que aprova o Projeto 

Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) 

– Mestrado Profissional; 

Considerando a Resolução 224/2018-CEPE que aprova o Regulamento do 

Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) – Mestrado 

Profissional; 

Considerando o Ato Executivo nº 021/2020-GRE que suspende as 

atividades acadêmicas presenciais no âmbito da Unioeste em razão da 

pandemia do COVID-19; 

Considerando a Resolução nº 52/2020-CEPE, de 21 de maio de 2020 que 

regulamenta a possibilidade de substituição de aulas presenciais por aulas 

remotas síncronas, em caráter excepcional, nos programas e nos cursos de 

pós-graduação stricto e lato sensu da Unioeste, durante a suspensão das 

atividades acadêmicas letivas presenciais, determinadas pelo Ato Executivo 

n° 21/2020-GRE; 

Considerando que em decisão do Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Administração em 19/06/2020, Ata n° 002/2020, foi decidida a 

adesão de aulas remotas síncronas pelo PPGAdm conforme prevê a Resolução 

052/2020-CEPE, implicando que as aulas ocorrerão neste formato até o 

retorno das atividades presenciais, cuja data ainda não está definida; 

Considerando a decisão do Colegiado do PPGAdm em 06 de março de 2020 

(Ata 001/2020-PPGAdm) que aprovou a oferta de vagas para discentes 

especiais em disciplinas obrigatórias do curso, excepcionalmente para 

discentes regulares do Programa de Pós-Graduação em Contabilidade; 

Considerando o Edital n° 015/2020-PPGAdm que abriu inscrições para 

seleção de discentes regulares do Programa de Pós-Graduação Contabilidade 

(PPGC) para cursar disciplina obrigatória como discentes especiais no 



Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) – Mestrado 

Profissional; 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração 

(PPGAdm) – Mestrado Profissional, da Universidade Estadual do Oeste do 

Paraná, Campus Cascavel, no uso de suas atribuições legais, 

 

Torna público:  

 

Art. 1º Fica publicada a homologação de inscrições e o resultado do 

processo seletivo de discentes regulares do Programa de Pós-Graduação 

Contabilidade (PPGC) para cursar disciplina obrigatória como alunos 

especiais no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGAdm) – Mestrado 

Profissional, para o 1º semestre de 2020, conforme quadro a seguir: 

 

Nome do inscrito Homologação  Resultado 

Cinira Helena Martins 

Waldrich 

Não homologada – não atende os 

requisitos do Edital e/ou não 

anexou documentos. 

--- 

Cristina Aparecida Nunes 

Bordignon 

Não homologada – não atende os 

requisitos do Edital e/ou não 

anexou documentos. 

--- 

Filippi Mickael Martini 

Honorio Homologada Selecionado 

Héckzon Antônio Monteiro 

de Oliveira 

Não homologada – não atende os 

requisitos do Edital e/ou não 

anexou documentos. 

--- 

Maria Aparecida Ribeiro 
Não homologada – não atende os 

requisitos do Edital e/ou não 

anexou documentos. 

--- 

 

Art. 2º A matrícula do(s) selecionado(s) será realizada no dia 10 

de setembro de 2020, pela Coordenação Acadêmica – Seção Pós-Graduação, do 

Campus Cascavel, a partir deste Edital de Resultado. 

Art. 3º As aulas acontecerão de forma remota síncrona conforme prevê 

a Resolução 052/2020-CEPE, das 18:30hs às 22:50hs, em plataforma a ser 

informada pelo Docente, considerando as datas previstas conforme calendário 

de aulas no website do PPGAdm, com início em 22/09/2020. 

 

 

Publique-se. 

 

Cascavel, 04 de setembro de 2020. 

 

 

 

 

Elizandra da Silva 

Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação  

em Administração (PPGAdm) – Mestrado Profissional 

Portaria nº 1523/2020-GRE 


